per violentiam quorundam prepositorum suorum iure suo fuerant spoliati. Ad hec uero. quod quidam laici qui bona ecclesie que pacta uocantur. et ad prebendam eorum pertinent sub quadam tenent pensione. non tantum ea sibi hereditario iure uolunt usurpare. uerum etiam inter heredes suos diuidere. et inde filias suas maritare presumunt. Nos autem statu rei diligenter inquisito. et eorum ueritate prout asserebant cognita. querimoniis istis finem talem et tam firmum uolentes imponere. quod inter eos et prepositum nulla de cetero super hiis possit oriri discordia ita terminauimus. quod vinum de curia in Cundez in cellarium fratrum singulis annis totaliter deducetur. et inter omnes fratres equaliter diuidetur. ita quidem quod de codem cellario fratrum habebit sex carratas uini uel statutam redemptionem prepositus annuatim. Curiam uero de Rore licet in ea fratres multum juris haberent. pro paoe tamen preposito liberam adiudicauimus. excepto quod si fratres Monasterienses ad ordines uel synodus. seu pro negotiis ecclesie sue Treuerim adierint. in villa de Rore prepositus eis in necessariis prouidebit. De Merthelache quidem ubi iamdicti fratres centum modios siliginis ad sartatecta eorum ecclesie uel claustrum. et alias officinas reparandas asserebant pertinere. taliter decreuimus. quod prefati fratres de illis centum modiis. quinquaginta recipient annuatim. qui per manum decani. cantoris et scholastici duobus fratribus distribuendi committantur. et illi anno completo de illis reddant rationem et compotum. quid inde fuerit ordinatum. Sed ne videantur commissioinem istam perpetuo possidere. liceat dictis decano. cantori et scholastico cum assensu fratrum eos annis singulis immutare. Auenam autem quam redundunt pactarii que ad ceruisiam fratrum faciendam ordinata fuerat ab antiquo. preposito remitti uoluimus. Sane quia uisum est nobis sepedictos fratres in iure suo nimis grauari. pro salute anime nostre concessimus illis ecclesiam de Poleche post decessum pastoris qui superest pacifice et quiete perpetuo possidendum. ius pastorale in liberam eorum possessionem penitus commutantes et eis tam uicarium ibi ponendi. mutandi. quam de aliis ibidem ordinandis potestatem omnimodam concedentes. tali quidem modo. quod anno bissextili marcham unam archidiacono. sequenti uero duas archiepiscopo soluere teneantur. et tertiam partem census. illam scilicet partem que ad curam pertinet pastoralem. Ceterum quia prenominatae ecclesie Monasteriensis nimis tenuia nobis esse uidebantur officia. de annona pertinente ad illam ecclesiam de Poleche. decanie uiginti modos claustralibus mensure. archiscolie decem. custodie uiginti adiudicauimus. Reliquum autem quod superest inter omnes fratres equaliter diuidetur. Custos autem inde tenebitur in ecclesia s. Martini die et nocte lumen perpetuum ministrare. Decreuimus etiam ut in purificatione s. Marie singulis fratribus candelas dimidii libre dare similiter teneatur. Hec quidem acta sunt. dum preposituram uacantem in manu nostra teneremus. Post modicum uero temporis pretaxati fratres Cunradum archidiaconum Treuerensem et prepositum Cardonensem in prepositum suum elegerunt. et postea coram eo nobis presentibus de pactis querimoniam innouarunt. Ipse autem C. archidiaconus et prepositus pietate commotus. cum inde uideret magnum ecclesie dampnum et periculum imminere. non rogatus. non

monitus promisit quod pacta impresentiarum uacantia. siue que contingerent uacare dum uiueret. ad communes usus fratrum reduceret. et que non uacant. pro posse suo et bona fide reuocare studeret. Insuper illius doni bonus emulator existens. quod supradictis fratribus feceran:us de ecclesia de *Poleche* ubi ipse archidiaconus erat. suprascriptam marcham quam prenominati fratres iuxta superiorem ordinationem anno bissextili de eadem ecclesia debebant illi persoluere. ipsis de assensu nostro et prelatorum ecclesie *Treuerensis* amore dei perpetuo dimisit. ita ut omnino de cetero ab illius marche solutione liberi sunt et immunes. Ne uero sepedictus *C.* archidiaconus et prepositus alicuius praua suggestione posset a tam bono proposito remoueri. omnimodam prescriptam ordinationem se firmiter obseruaturum sacramento firmauit. et sigilli sui robore communivit. Sepenominati autem fratres pro tali dono. diem tam obitus nostri quam memorati *C.* archidiaconi et prepositi annuatim sollempniter celerabunt. cuneum et panem iuxta modum eorum et dimidium sextarium uini singulis fratribus tribuentes. Nos uero qui ex iniuncto nobis officio uniuersis ecclesiis tenemur adesse et consulere. factum istud omnimodum ratum habemus. et sigilli nostri munimine confirmamus. sub anathematis pena firmiter inhibentes. ne iamdictus *C.* archidiaconus et prepositus uel aliquis successorum suorum siue quicunque alias ordinacionem istam attemptet infringere. uel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit. una cum Juda recipiat portionem.

Decernimus ergo ut nulli omnino hominum liceat hanc paginam nostre confirmationis infringere. uel ei auau temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit. indignationem omnipotentis dei. et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se nouerit incursum. Datum *Laterani*. XII. Kal. Januarii. Pontificatus nostri anno Sexto.

Aus dem Original im Pr.-Arch.

162. Der Erzbischof Adolph von Köln bestätigt dem Kloster Niederprüm die Schenkungen der Gräfinn Adelheid von Molbach. 1193—1196.

In nomine sancte et individue trinitatis. *Adolphus* diuina fauente gratia s. *Coloniensis* ecclesiæ archiepiscopus. uniuersis Christi fidelibus. tam futuris quam presentibus in perpetuum. Seruientium domino in timore et exultantium ei cum tremore iustis petitionibus. tanto libentius aurem clementię debemus inclinare. quanto certius constat. pro tale studium sincera deuotione adimpletum. nobis pariter cum ipse fructum beatę remunerationis accrescere. promittente ipso domino ac dicente. Qui recipit prophetam uel iustum in nomine prophetę siue iusti. mercedem iusti seu prophetę accipiet. Inde est. quod nos humili ancillę Christi *Sophye* dictę abbatissę. quę in loco dicto *inferiori Prrnia* deo cum suis virginibus seruire delegit. deuotę postulationi satisfacere cupientes. presenti scripto confirmamus. et tam sigilli nostri impressione. quam et testium idoneorum astipulatione roboramus traditionem cuiusdam possessiunculę factam ad monasterium ciudem abbatisę in prenominato loco sub honore ss.

martyrum Gordiani et Epymachi constructum. Sciant igitur presentes et discent posteri. quod *Adheleidis* comitissa de *Mölbach* uenerabilis uidua. de allodio. quod ab attauo. auo et patre legitime possederat partem unam vide licet uillulam quę *Houerode* appellatur. eum omnibus appendiciis. mancipiis. agris et pratis ac silvis. exceptis in beneficiatis. pro salute anime sue suique mariti ac liberorum. omniumque successorum suorum. ad seruendum deo glorioseque uirgini dei genitrici Marię. et bb. martyribus Gordiano et Epy macho in perpetuum donauit. Preterea de decima in *Nuenkyrke*. quatuor modios tritie. sex modios siliginis. niginti modios auenę. monialibus in eodem conobio deo seruientibus. singulis annis ante diem natalis domini nostri Jhesu Christi. sine omni impedimento persolui. firmiter et multum deuote constituit. Nos itaque tam comitissę conferentis deuotionem. quam abbatissę suscipientis atque sororum ipsius utilitatem gratanti animo amplectentes. quam quidem predictum beneficium in dyocesi pastoralitatis nostrę situm est. sub stola. uinculo anathematis interposito. confirmauimus factum. et pontificalis banni auctoritate interdiximus. ut nulli umquam hominum donationem hanc mutare uel infringere liceat. sed ut rata. stabilis et inconuulta in perpetuum permaneat. Si quis autem hanc nostrę confirmationis paginam violare. mutare. uel infringere quod absit ausu temerario attemptauerit. perpetuo anathemate innodatus. iram et indignationem beatissimę dei genitricis semperque virginis Marię incurrat. et ineuitabilem filii eius domini nostri Jhesu Christi saluatoris mundi uindictam eternaliter sentiat. nisi humiliiter et tempestue resipiscendo satisfaciat. Vniuersis autem tamen nostram confirmationem. quam predicturum familiarum Christi pacem et quietem conseruantibus. sit pax. solus et misericordia a deo patre nostro et domino Jhesu Christo. et ab omnibus sanctis eius. Testes huius rei sunt. *Lédonius* maior prepositus et archidiaconus. *Ulricus* maior decanus et archidiaconus. *Cönradus Xantensis* et s. *Seuerini* prepositus et archidiaconus. *Theodericus* et *Burchardus* canonici s. *Gereonis* fratres eius. et alii quam plures.

Aus dem Original im Pr.-Arch. mit dem an einem Pergamentstreifen befestigten Siegel von weißem Wachs.

163. Der Erzbischof Johann von Trier bestätigt der Abtei Arnstein alle ihre Güter. Coblenz den 20. Januar 1197.

Johannes dei gratia *Treniorum* archiepiscopus. uniuersis Christi fidelibus tam presentibus quam futuris in perpetuum. Ad hoc nobis cura pastoralis a prouisore omnium bonorum deo commissa est. ut personas religiosas diligamus. Proinde dilecti in Christo filii *Herbordi* abbatis *Arnsteinensis* ecclesie totiusque conuentus iustis postulationibus clementer annuentes. et eandem *Arnsteinensem* ecclesiam b. dei genitricis semperque virginis Marie et gloriosi confessoris Christi Nikolai nomine fundatam. sub b. Petri et nostra protectione complectentes. et presentis scripti priuilegio munientes statuimus. ut quascunque possessiones. quecumque bona tam ex dono quam ex conces-

sione illustris viri, comitis *Ludeuici* fundatoris uidelicet ipsius ecclesie, tam aliorum Christi fidelium in presentiarum iuste et canonice supradicta possidet ecclesia, uel in futurum . . . poterit adipisci, firma fratribus in perpetuum et illibata permaneant, in quibus hec propriis duximus exprimenda uocabulis, ecclesiani s. *Margarethe* cum omni decima sua, quam emancipatam esse ab omni iure archiepiscopi, archidiaconi, decani ac sinodali, predecessorum nostrorum uestigia sequentes decernimus, ecclesiam in *Kirchtorf* cum omni decima sua uidelicet ipsius uille, et cum mansis ibidem iacentibus, molendino, et uilla *Gornerothe* cum .XIII. mansis et omni decima, *Chiuero* cum omni dedima, et mansum qui dicitur *Gouelshusen*, *Bedelentrecht* cum .XXX. mansis et omni decima, *Veleroth*, *Stattenhusen*, *Brunenbuc*, *Brunenbach*, *Gudenacker* cum *Berbach*, *Werentroth* cum omni decima, ecclesiam in *Diffenbach* cum omni decima, totamque decimam in *Bettendorf*, et medium partem decime in *Scuren*, et quandam forestem que dicitur *Camervorst*, que spectat ad eandem uillam, et siluam totam que *Brustenbach* dicitur, preter quintam arborem que pertinet *Cazinelebogen*, ipsam etiam uillam cum hominibus ad eam pertinentibus, siluis, agris et pratis omnibus, utramque etiam iamdictarum ecclesiarum ab omni iure archiepiscopi, archidiaconi, decani emancipatam esse confitemur. Preterea supradicto ecclesie confirmamus uillam que dicitur *Monasterium*, cum ecclesia eiusdem uille, annuente archidiacono *Adelberto*, et cum fundo eiusdem uille et tota decima, et tota decima uille in *Brunchusen*, et *Wolfhusen*, et *Hengesbach*, et *Willemanneshagen*, et *Rudelinshusen*, et insuper omnem decimam noualium, ipsam quoque uillam cum omnibus suis appendiciis, cum hominibus ad eam pertinentibus, siluis, pratis, agris et molendinis .III. mansos et dimidium in *Wilre*, et III. in *Kambere*. Statuimus etiam ut nullus in eadem ecclesia diuina celebrare presumat, nisi quem abbas de *Arenstein* eidem ecclesie de suis fratribus prefeccerit, uillam insuper que dicitur *Selebach* cum omni possessione, et duas curias *Salescheit* et *Holdenruche*, curiam in *Heimbach*, cum uineis et agris et pratis, curiam in *Campo* cum uineis, curiam in *Brubach* cum uineis et agris, curiam in *inferiori Logenstein*, cum molendinis et locis, ubi molendina fieri debent, cum uineis et agris, curiam in *Hericheim* cum uincis in *Wisse*, curiam in *Keliche* cum molendino, uineis et agris, totam uillam in *Blidenbach* cum omni decima, siluis, agris et pratis, cum molendino, curiam in *Weyental* cum appendiciis suis, curiam in *Bubenheim* cum ecclesia et cum omni decima, et agris et pratis et hominibus ad eam pertinentibus, Preterea *Gumersheim* cum omnibus suis appendiciis, uidelicet, curiam in *Bertoluesheim*, *Rudoluesheim* et *Gimensheim*. Precipi-
mus etiam, ut clerici fratres et sorores ibidem manentes, obedientes sint ab-
bati in *Arenstein*, *Beselich* etiam cum omnibus appendiciis suis, ibidem ma-
nentes obedientes sint abbati in *Arenstein*.